A C T A P I I PP. X I 

L I T T E R A E D E C R E T A L E S 

BEATUS SALVATOR AB HORTA, LAICUS PROFESSUS ORDINIS FRATRUM MINORUM, 

AD CAELITUM SANCTORUM HONOREM EVEHITUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Immania inter bella et graves sollicitudines et angores verasque quo

que apostasiae, quibus calamitosissimis hisce temporibus plures crucian

tur nationes, quae quidem evangelicam antea sectantes veritatem pro

spero felicique fruebantur statu. Nos Illum asserere et commonstrare 

non desistimus, cuius nomen est super omne nomen, Salvatorem mundi 

dicimus, Christum Iesum, qui solus a cunctis malis omnes salvare potest 

populos et nationes. Ad omnium insuper hominum bonae voluntatis sola

cium et exemplum viros quoque illos vel mulieres plane ostendimus, qui, 

etsi humanis dum viverent sicuti ceteri miseriis obnoxii, Divini Magistri 

tamen vestigia forti et invicto animo persecuti sunt. Hodie quidem Nos 

alium, Deo favente, ad supremos Caelitum honores eveximus atque ad 

imitandum christifidelibus proposuimus, una cum Beatis Andrea Bobola 

Martyre, Societatis Iesu Sacerdote, et Ioanne Leonardi, Ordinis Cleri

corum Regularium Matris Dei Conditore, Beatum Salvatorem ab Horta, 

Laicum Professum Ordinis Fratrum Minorum. Qui, litterarum plane 

rudis et sacerdotali carens dignitate, quamquam magnas gerere res non 

poterat, nihilominus per paupertatis studium, per angelicum animi can

dorem ac voluntarios insontis sui corporis cruciatus ita Iesu Christi 

ACTA, vol. V, n. 14. — 23-12-938. . 26 
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imaginem expressit, ut innumeras multitudines sanctitudinis splendore 

rerumque miraculis alliciens, ad meliorem ducendae vitae rationem, 

Ecclesiae nimirum praeceptis consentaneam, omni ope reduceret. 

Anno Domini millesimo quingentésimo vicesimo ille ex humilibus et 

pauperibus, piissimis vero, parentibus ortum habuit in oppido S. Co

lumbae de Fames dioecesis Gerundensis in Hispania; vix adulescens 

parentibus orbatus, primum pascendis ovibus incubuit, dein Barcinone, 

quo una cum sorore domicilium transtulit, per aliquot annos sutrinam 

fecit; postquam vero eius soror honesto viro nupsit, ipse, unum et viginti 

annos tunc agens, Deo vocanti se totum consecrare statuit et ad Fratres 

Minores in conventum S. Mariae prope Barcinonem se contulit, ut inter 

fratres operarios exciperetur humillime expostulans. In coenobio illo 

exceptus, eximiae observantiae laude notissimo, socius datus est Fratri 

coquinae curam gerenti; cui muneri aliisque obedientiae operibus exer

cendis dum toto se animo dabat, ab intima tamen Dei unione, ac saepe 

saepius sanctissima Iesu et Mariae nomina pie proferens, minime distra-

hebatur. Inter ceteras autem, quibus ornabatur, virtutes maxime tunc 

eluxit candida eius animi simplicitas et puritas, profundissimae humi-

1 itati et corporis castigationi coniuncta. Probationis igitur et tyrocinii 

tempore peracto, ad solemnia vota nuncupanda admissus est et ad coe

nobium S. Mariae de Iesu Derthusae, Fratrum vitae austeritate et rigi

dissima regulae observantia celebre, translatus est. Ibi, quum praeclara 

Dei Famuli virtus et vitae sanctimonia homines latere non posset, illius 

fama totam brevi civitatem pervasit et ab omnibus Frater Salvator 

sanctus appellabatur, qui se beatos putabant, si vel semel eius vestimenta 

tangere exoscularique potuissent. 

Quam sanctitatis opinionem creberrima magis in dies confirmaban! 

miracula, quibus omnipotens Deus largissime servum suum fidelem vo

luit locupletare. E longinquis namque etiam Hispaniae regionibus quam 

plurimi undequaque confluebant homines suis aegritudinibus infallibi

lem roga turi medicinam. Cuius adven tantis multitudinis frequentia per-

taesi religiosi viri, simul cum Dei Servo vitam degentes, qui religiosae 

domus tranquillitatem non parum turbari videbant, Provincialem Mode

ratorem rogarunt, ut, ipsorum quieti consulens, aliorsum transferre 

vellet Salvatorem. Qui reapse in Bellpuig oppidum primo et Ilerdam 

deinde missus, paulo post ad coenobium, in arduo monte situm, duobus 

millibus passuum ab Horta, Derthusensis dioecesis oppido, ubi summa 

veneratione B. Mariae Virginis mirificum colebatur simulacrum, trans

latus est. Quod quidem oppidum illud est, quod Fratri Salvatori exinde 

ab Horta cognomen dedit, eo quia in coenobio illo Dei Servus diutius ino-
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ratus magis in dies pietatis operibus, ieiuniis, continentiae et omnigenae 

virtuti alacri animo incubuit, ita ut, illius sanctitatis fama per totam 

Hispaniam magis ac antea diffusa, aegros et quavis infirmitate detentos 

undequaque ad sanitatis spem exciret, sancti viri illius precibus impe

trandae. 

Re quidem vera in hac quoque altera Famuli Dei sede, Beatissimae 

Virginis Mariae ope implorata, atque solo crucis signo in sanctissimae 

Trinitatis nomine ab ipso sanationes infinitae prope et innumerabiles 

patrabantur, ita ut, populorum concursu ad S. Mariae de Horta succre-

scente, non ex Hispaniae solum sed ex Galliae quoque regionibus, Servi 

Dei sanctitatis opinio ad Fidei Inquisitoris Aragonensis aures perve

nerit. Qui diffidenter primum prodigia illa visus est excipere, postea 

vero, re suis inspecta oculis, veniam ab illo expostulavit, quocum ali-

quandiu in coenobio commorari pergratum habuit. Sed ibi quoque Fra

ter Salvator, post duodecim fere annos diutius esse non potuit, et, circa 

annum millesimum quingentesimum sexagesimum, Horta abire supe

riorum iussu coactus est, eadem quidem causa, ad quietem nempe coe

nobio illi et pacem reddendam; atque, mutato quidem ei Salvatoris no

mine in Fratris Alfonsi, ad oppidum cui nomen Reus missus est et paulo 

post Barcinonem. Ibi, dum suae sanctificationi multo intentius incumbit, 

miracula quotidie operari non desinit, quorum numerum inire prorsus 

impossibile est. Barcinone eius moderatores, volentes forsan Servi Dei 

sanctitatem comprobare, eum Inquisitoribus detulerunt; qui contra, 

praeclara illius virtute et duorum miraculorum suis oculis veritate per

specta, ab ipso per crucis signum patratorum, eum dimiserunt, quin 

immo rogarunt ut Deum pro se orare vellet. Attamen, quamquam solari 

luce clarior eius praefulsit innocentia, et a Philippo Secundo, Hispano

rum Rege, qui ei Matriti maximum exhibuit honorem, thaumaturgica 

humilis Fratris agnita est potentia, acerbiores tamen simultates et per

secutiones ei manebant, usquedum ille ab Ordinis Commissario pro Sar

dinia, qui Ministri Generalis iussu ad pios studiososque Fratres pro ea 

insula ascribendos Barcinonem venerat, secum ire invitatus, libens ipse 

laetusque annuit et Calarim, in principem insulae illius urbem, adivit. 

In itinere foedam maris tempestatem exortam illico, uti fertur, crucis 

signo seda vit. Calari, frequenti populi concursu et inenarrabili laetitia 

exceptus, quippe qui sanctitatis et miraculorum fama praeventus, mi

nime tanto honore permotus, a profundissima sua humilitate dimoveri 

non potuit; quin immo omnia ipsi despectui erant, nisi quae Dei gloriam 

et animarum salutem respicerent, seseque humile diceret Dei instrumen

tum pro animabus Christo lucrandis. Vivida, qua ipse flagrabat, caritas 
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eum ad proximorum salutem procurandam vehementer urgebat. Quare 

nullam praeteribat occasionem ut rudes ignarosque christianam doctri

nam doceret, simplici quidem facilique modo, sed aptissimo, ita ut vide

retur ipse theologicis studiis vacasse. Deus vero istum animarum zelum 

humillimi Fratris laici, prodigiorum charismate, Calari etiam, sicut alibi 

plures iam annos, ita roborare dignatus est, ut verus ob eorum multi

tudinem ac praestantiam thaumaturgus ab omnibus haberetur. 

In eadem Calaritana urbe, duo de vicesima die Martii mensis anno 

millesimo quingentésimo sexagesimo septimo, in pervigilio festi S. Io

seph, ut ipse praedixerat, aetatis suae anno septimo et quadragesimo 

fidelis Dei Servus, extremis munitus Ecclesiae Sacramentis, Iesu et Ma

riae nomina, quae continenter vivens in ore habuit, pie proferens, obdor

mivit in Domino. Triduo mortales eius exuviae, universo fere clero et 

populo ad eas venerandas confluente, in coenobii ecclesia solemniter 

expositae, et in sacello dein S. Francisci Patris conditae sunt. Post 

beatam Servi Dei mortem non ideo desiit populi christiani pietas et 

devotio, eo vel magis quod non desierunt quoque mirificae sanationes 

et vera miracula, eius invocato patrocinio, ab omnipotente Deo patrata. 

Quare cl. m. Xistus Quintus, Praedecessor Noster, relationem quamdam* 

sibi exhibitam anno millesimo quingentésimo octogesimo sexto a Fran

cisco Gonzaga, Episcopo Mantuano, de Famuli Dei sanctitate et mira

culis et populorum, Hispaniarum potissimum et Sardiniae, erga illum 

pietate, Apostolicis Litteris Cum sicut exposuit sub anulo Piscatoris, 

die tertia Septembris eodem anno datis, ratam habuit et confirmavit. 

Verumtamen ordinarii processus ab Antistitibus Calaritano, Gerundensi, 

Derthusensi et Barcinonensi prioribus saeculi decimi septimi annis 

adornati sunt circa famam sanctitatis vitae, virtutum et miraculorum 

Dei Servi Salvatoris ab Horta. Anno millesimo sexcentésimo sexto Phi

lippus Tertius, Hispaniae Rex, a Decessore Nostro Paulo Quinto enixe 

expostulavit, ut ad Canonizationem Servi Dei procederetur; eique per 

Sacram Rituum Congregationem die quinta Februarii mensis eodem anno 

responsum fuit Canonizationem ob iustas causas differendam esse; sed 

adiectum est : quod interim Beatus Salvator ab Horta cum hoc titulo 

et miraculis imprimatur, publiceque portetur ad maiorem fidelium con

solationem. Quo Decreto cultus, quem populus Famulo Dei quinqua

ginta iam annos tribuebat, ratus ac legitimus habitus est. 

Introductionis autem Causae Canonizationis apud Sanctam Sedem 

commissionem Urbanus Octavus, Antecessor Noster, anno millesimo 

sexcentésimo vicesimo quarto signavit et in Beati honorem hymnum 

proprium, responsorium et orationem propriam pro nonnullis locis ap-
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probavit. Anno insequenti Processus Apostolici coepti sunt adornali, 

quorum iuridica vis a S. Romanae Rotae Auditoribus, uti tunc mos 

erat, recognita est mense Augusto anni millesimi sexcentesimi trigesimi 

tertii, et Novembri mense eiusdem anni constare de Servi Dei virtutum 

heroicitate responderunt; mense autem Martio biennio post primum ex 

propositis miraculis ratum dixerunt. Quoniam vero, non multo post ab 

Urbano Papa Octavo novi iuris decreta de Servorum Dei Causis edita 

essent, sententia illa S. Rotae Auditorum promulgata non fuit. 

Longum deinde iter Beati Salvatoris Causa, antequam ad optatum 

finem perveniret, percurrere oportuit. Cultus namque iam Beato prae

stitus et late propagatus atque a Sacra Rituum Congregatione, uti supra 

diximus, ratus legitimusque habitus ac permissus, a Clemente Undecimo 

Papa, iuridicis inquisitionibus praehabitis, tandem anno millesimo 

septingentésimo undecimo confirmatus est; Causae vero reassumptio in 

statu et terminis, quibus eadem tunc reperiebatur, tantummodo mille

simo octingentesimo octuagesimo secundo, quartadecima die Decembris 

mensis, gl. m. Leone Papa Tertiodecimo auctore, habita est. Ad normas 

igitur a Decessoribus Nostris super casu excepto, quem vocant, datas, 

insequenti anno, die duodecima Februarii ab eodem Summo Pontifice 

dispensatione indulta a novo examine de Processuum validitate, à Sacra 

Rituum Congregatione districta super Beati virtutum heroicitate inve

stigatio peracta est et a Nobis de eadem Decretum die tertia decima 

Tulii mensis anno millesimo nongentesimo vicesimo septimo editum est. 

Ad Canonizationem Beati huius Thaumaturgi tandem aliquando obti

nendam, concessa a Nobis quod in casu requirebatur super tertio mira

culo dispensatione, de duobus miraculis pertractari oportebat, eiusdem 

Beati patrocinio invocato post indultam ab Apostolica Sede Beato ipsi 

venerationem. Cum autem de duobus prioribus mirificis sanationibus, 

Sacrae Rituum Congregationi exhibitis, non satis constare visum fuis

set, novi in Calaritana Curia Archiepiscopali constructi sunt super binis 

quae sequuntur sanationibus processus, quorum iuridica vis ab eadem 

Sacra Congregatione decreta est die ultima mensis Iulii anno millesimo 

nongentesimo trigesimo quinto. Marius Piras, Benvenuti filius, Calari-

tanus, puer fere decennis, lethali tuberculari meningitide basilari, 

Septembri mense anni millesimi nongentesimi trigesimi primi, affectus 

est. Unanimis est medicorum consensus in diagnosi statuenda et infausta 

prognosi. Dum morbus adeo saeviebat, ut medici iudicio, hora octava 

pomeridiana diei vicesimi quarti eiusdem mensis, mors immineret, invo

cato a parentibus amicisque B. Salvatore, atque inuncto eius corpore 

oleo lampadis, quae ad Beati altare ardebat, puer somno corripitur, 
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summoque insequentis diei mane perfecte sanatus a medico declaratur. 

Quae sanatio a peritis a Sacra Rituum Congregatione deputatis miraculo 

tribuenda habita est. 

Altera mira sanatio respicit puellam Auroram Secchi, Angeli filiam 

ex oppido Mandas, Calaritanae Archidioecesis. Vertente anno sancto 

millesimo nongentesimo trigesimo tertio, Aprili mense, mortali scarlat

tina cum meningeis et polyarthriticis implicationibus fuit illa correpta. 

Morbus invaluit, puellamque die tertia Maii ad extremum mortis limen 

adduxit. Hora post meridiem octava circiter eius parentes, accensa coram 

Beati imagine cerea candela, puellaque oleo lampadis Beati linita, fer-

ventissimas effudere preces. Post paucas horas perfecte ab omnibus morbi 

symptomatibus Aurora libera facta est. Miraculum conclamai et medicus 

a curatione peritique a Sacra eadem Congregatione acciti. 

De utraque hac sanatione : suetis Congregationibus, antepraepara

toria ac praeparatoria, quas vocant, tertia vero coram Nobis praehabitis, 

die tandem septima et vicesima Iunii mensis superiore anno, in Palatio 

Apostolico Castri Gandulphi, Nos Ipsi, sacro Eucharistico sacrificio 

antea litato, ediximus : Constare de duobus miraculis a Deo per Beati 

Salvatoris ab Morta intercessionem patratis, nempe : de instantánea 

perfectaque sanatione tum Marii Piras a meningitidê basilari tubercu-

lari, cum Aurorae Secchi a maligna scarlattina cum gravissimis menin

geis et polyarthriticis implicationibus. 

Quod unum denique supererai decernendum, an videlicet, stante 

adprobatione duorum miraculorum post indultam Beato Salvatori ab 

Horta ab Apostolica Sede venerationem, Tuto procedi posset ad ipsius 

Beati Canonizationem, Nos, in Apostolicum quod supra diximus Pala

tium Castri Gandulphi accitis sexta et vicesima die Octobris mensis 

praeteriti anni venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus 

Alexandro Verde, Causae huius Ponente seu Relatore, ceterisque Cardi

nalibus Sacris Ritibus tuendis praepositis, una cum Officialibus, Prae

latis et Consultoribus, praefatum dubium discutiendum iussimus; omnes 

autem adstantes unanimiter in affirmativam convenerunt sententiam. 

Nos vero Nostram proferre distulimus ad diem primam et vicesimam